
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok I. W A R S Z A W A , dnia 15 listopada 1935 r∙. Nr. 20.

T R E Ś Ć :
I. O CH RO N A I IN SP E K C JA  P R A CY. Str1. Rozporządzenie M. O. S. z dn. 30.X. 1935 r. w sprawie powołania Nadzw. Komisji Rozjem. dla usta- lenia warunków pracy i płacy straży leśnej na obszarze woj. wołyńskiego na rok służbowy 1935/36. (Mon.Pol. z dn. 13.XI. 1935 r, Nr. 260, poz. 319)................................................................................................................................................................. 4962. Pismo okólne M. O. S. z dn. 12.XI. 1935 r. Nr. Pin. 18/0-5 w sprawie prowadzenia akcji ochronymacierzyństwa robotnicy . . . . . .  . . . . . . . . . .  4963. Pismo okólne M. O. S. z dn. 12.XI. 1935 r. Nr. Pin. 15/1-5 w sprawie norm wydajności pracy w roz-ewniach wódek . . . . . . . . . . . . . . .  . , 497

III. UBEZPIECZEN IA SPOŁECZNE.instrukcja M. 0 . S. z dn, 3O.X. 1935 r. wydana w porozumieniu z M. Roln. i Ref. Roln. w sprawie sposobu ustalania przeciętnych zarobków pracowników rolnych (Mon. Pol. z dn. 6.X I. 1935 r. Nr. 255, poz. 302) 499
IV. OPIEKA SPO ŁECZN A .Okólnik Nr. 51/35 M. 0 . S. z dn. 4.XI. 1935 r. Nr. Oin. 21/5-5 w sprawie czynności władz admini- stracyjnych w związku z działalnością inwalidzkiego kredytowego funduszu gospodarczego przy Państwowym Banku Rolnym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  501

V. ZDROW IE PUBLICZNE.
Pismo okólne M. O. S. z dn. 15.XI. 1935 r. Nr. Zn. 3c∕54-5 w sprawie „Dni przeciwgruźliczych" . . 509

VI. SPRAW Y O G Ó LN O -A D M IN IST R A C Y JN E .
Pismo okólne M. O .S. z dn. 15.XI. 1935 r. Nr. Bd. 60/178-5 w sprawie wstrzymania potrącania rat zali- czek na uposażenie . . ...................................................................................................................................................... 509



496

I. Ochrona i
1.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 października 1935 r.

w sprawie powołania Nadzwyczajnej Komisji 
Rozjemczej dla ustalenia warunków pracy i pła- 
cy straży leśnej na obszarze województwa wo-

łyńskiego na rok służbowy 1935/36.(„Monitor Polski" z dnia 13 listopada 1935 r. Nr. 260, poz, 319)
Na podstawie art. 1 i 2 ustawy z dnia 18 

lipca 1924 r. w przedmiocie uprawnień Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej do powoływania 
Nadzwyczajnych Komisyj Rozjemczych do za- 
łatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pra- 
codawcami a pracownikami rolnymi (Dz. U. R. 
P. Nr. 71, poz. 686) zarządzam, co następuje:

§ 1.

Powołuję niniejszem Nadzwyczajną Komisję 
Rozjemczą dla ustalenia warunków pracy i pła- 
cy straży leśnej na obszarze województwa wo- 
łyńskiego na rok służbowy 1935/36.

§ 2.

Przewodniczącym tej Nadzwyczajnej Ko- 
misji Rozjemczej mianuję p. Wacława Preniera, 
Naczelnika Wydziału w Ministerstwie Opieki 
Społecznej.

§ 3.

Skład tej Nadzwyczajnej Komisji Rozjem- 
czej poza delegatami rządowymi określam 
w następujący sposób:

a) Związek Ziemian Wołynia w Łucku de- 
leguje 3 przedstawicieli;

b) Związek Zawodowy Robotników Rol- 
nych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie 
deleguje 3 przedstawicieli.

§ 4.

Pierwsze posiedzenie Komisji wyznaczam 
na dzień 25 listopada 1935 r. o godzinie 11-ej 
w Warszawie w gmachu Ministerstwa Opieki 
Społecznej.

Minister Opieki Społecznej:
(—) Wł. Jaszczołt

inspekcja pracy.
2.

PISMO OKÓLNE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dn. 12 listopada 1935 r. Nr. Pin. 18/0-5

w sprawie prowadzenia akcji ochrony macie- 
rzyństwa robotnicy.

Do

Panów Inspektorów Pracy II. V. VI 
VII, VIII, X. XI i XII okręgu.

W okręgach inspekcji pracy, przy których 
nie urzędują podinspektorki do spraw kobiet 
i młodocianych, akcję uruchamiania instytucyj 
ochrony macierzyństwa przy fabrykach oraz 
nadzór nad działalnością tych instytucyj powie- 
rzam z dn. 1 stycznia 1936 r. następującym pod- 
inspektorkom do spraw kobiet i młodocianych 
z sąsiednich okręgów:

1) podinspektorce do spraw kobiet i mło- 
docianych, urzędującej przy okręgu II—w okrę- 
gu V,

2) podinspektorce do spraw kobiet i mło- 
docianych, urzędującej przy okręgu VII — w 
okręgu VIII,

3) podinspektorce do spraw kobiet i mło- 
docianych, urzędującej przy okręgu XI — w 
okręgu X,

4) podinspektorce do spraw kobiet i mło- 
docianych, urzędującej przy okręgu VI — w 
okręgu XII.

Podinspektorki do spraw kobiet i młodocia- 
nych w sprawach, które im zostały przydzielo- 
ne dodatkowo w okręgach wyżej wymienio- 
nych, powinny stosować analogiczny tryb urzę- 
dowania, jak w okręgach macierzystych (§ 40 
Instrukcji Tymczasowej Ministra Pracy i Opie- 
ki Społecznej z dn. 22 grudnia 1928 r. oraz okól- 
nik Głównego Inspektora Pracy Nr. 26/31 z dnia 
3 grudnia 1931 r.).

Minister:
(— ) W ł, Jaszczołt



4 97

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 12 listopada 1935 r. Nr. Pin. 15/1-5

w sprawie norm wydajności pracy w rozlew- 
niach wódek.

Do

Panów inspektorów Pracy wszystkich 
okręgów i obwodów.

W związku ze stałem podnoszeniem w cią- 
gu ostatniach lat norm wydajności pracy w roz- 
lewniach wódek, co odbijało się ujemnie na zdro- 
wiu robotników i powodowało zwiększenie ilo- 
ści nieszczęśliwych wypadków przy 4pracy, Mi- 
nisterstwo Opieki Społecznej podjęło wspólnie 
z Ministerstwem Skarbu i Dyrekcją Państwo- 
wego Monopolu Spirytusowego badania, które 
w rezultacie doprowadziły do ustalenia norm 
wydajności pracy. Normy te mogą ulec zmianie 
po przeprowadzeniu dalszych badań lekarskich 
ze strony Dyrekcji Państwowego Monopolu Spi- 
rytusowego.

1) Obecnie obowiązujące normy, podane 
w załączniku do okólnika, dzielą się na normy 
niższe przy dotychczasowej organizacji pracy 
oraz na normy wyższe przy nowej organizacji 
pracy. Różnica między nową a dawną organiza- 
cją pracy polega na tern, że:

a) ulepszono korkownicę w ten sposób, że 
odpada czynność obcinania korków 
(korki są głębiej wbijane);

b) odrzucono brakowanie jako czynność 
odrębną, przy której robotnik zmuszony 
był podnosić butelki do góry i przesu- 
wać na tle ekranu; obecnie brakowanie 
odbywa się łącznie z lakowaniem i pie- 
czętowaniem, bez dodatkowego wysiłku 
ze strony robotnika: butelki przesuwa- 
ją się na obracającej się powoli szero- 
kiej karuzeli na tle powierzchni stożko- 
watej koloru białego, umieszczonej we- 
wnątrz karuzeli i oświetlonej silnym 
snopem światła zgóry,

c) wprowadzono nowego typu lakownice, 
które zmniejszają zadymienie powietrza, 
a także ułatwiają czynność lakowania, 
przez automatyczne regulowanie głębo- 
kości zanurzenia butelki w laku,

3, d) na stole znajdują się listwy metalowe, 
nadające kierunek przesuwanym butel- 
kom i ułatwiające przez to czynność 
przesuwania,

e) oświetlono racjonalnie stoły za pomocą 
silnych lamp opatrzonych w reflektory, 
które rzucają jaskrawy snop światła na 
pole pracy, chroniąc jednocześnie oczy 
robotników,

f) do robót, wymagających większego wy- 
siłku fizycznego, jak ustawianie do 
skrzyń, ewentualnie korkowanie, użyto 
mężczyzn.

Panowie Inspektorzy powinni dopilnować, 
aby, w myśl załączonego zarządzenia Dyrekcji 
Państwowego Monopolu Spirytusowego, zasto- 
sowanie wyższej normy uzależnione było całko- 
wicie od zaprowadzenia wszystkich powyższych 
ulepszeń.

2) Obie normy; niższa i wyższa przewidują 
rozpiętość wydajności pracy (normy minimalne 
i maksymalne). Rozpiętość ta ma na celu dosto- 
sowanie wydajności do miejscowych warunków 
pracy, ogólnych warunków higjenicznych po- 
mieszczeń, wieku i stanu zdrowia robotników 
i t. p. Dlatego też należy dopilnować, aby 
w praktyce norma maksymalna nie stała się je- 
dynie obowiązującą.

3) Stosownie do zarządzenia Dyrekcji Pań- 
stwowego Monopolu Spnrytusowego (p. 4)
„ p r z e k r a c z a n i e  p o w y ż s z y c h  n o rm  
j e s t  n i e d o p u s z c z a l n e " .  Ponieważ w 
szeregu wytwórni w ostatnich czasach podnie- 
siono normę wydajności powyżej ustalonego 
obecnie maksymum, Panowie Inspektorzy po- 
winni dopilnować, aby normy te ostały obni- 
żone do ustalonych granic, zależnie od istnieją- 
cych w danej wytwórni warunków organizacyj- 
nych oraz ogólno - higjenicznych.

4) Poszczególne wytwórnie mają w myśl 
polecenia Dyrekcji Państwowego Monopolu Spi- 
rytusowego podać ustalone obecnie normy do 
wiadomości robotnikom.

Ministerstwo Opieki Społecznej zawiada- 
mia równocześnie o powyższych zarządzeniach 
zainteresowane związki zawodowe.

Główny Inspektor Pracy
i Dyrektor Departamentu:

(— ) M. Klott

1 zał.



498

Zał. do p. o. M. O. S. z dn. 12,XI. 1935 r.
D Y R E K C J A  Warszawa, dnia 24 października 1935 r.

PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGODZIAŁ II, P R O D U K CJI Nr II. P/I. W.
N O R M Y

w y d a j n o ś c i  p r a c y  w w y t w ó r n i a c h  
P. M. S.

R o z le w n ia ,
1) W y d a jn o ś ć  p r a c y  p rz y  s to le  r o z l  e w n i c z y m, łącznie z układaniem butelek 

do skrzyń, w zależności od warunków lokalnych, ustala się:

R O D Z A J  W Y R O B U Normy wydajności pracy robotnik. (8 godz wyrażone w liczbach butelek ewentualnie blaszanek przy stołach pracujących) Współczynniki do przeliczania liczby butelek względnie blaszanek na litry zastępczew'g dawnej organizacji  w'g nowej organizacji
Wódka czysta, spirytus i denaturat:do butelek      1/1 l 1.000 — 1.100 1.050 — 1.100 1,00 1/2 l  1.300 -  1.470 1.400 — 1.600 0,691/4 l 1.570 — 1.730 ;1.600 — 1.800 0,611 / 1 0  l 1 800 — 2.000 1.900 — 2.100 0.52
Wódka wyborowa:do butelek 1 / t 950 1,16

1/2 l

1.350 0,811 / 4  l 1.550 0,71
Wódka luksusowa i eksportowa:do butelek  1 / 1  l 650 1,69

1/2 l 950 1.16
Denaturat:do blaszanek    5 1. 360   ] normy   tym- 3,052  l 450   ] czasowe 2,44

Litry zastępcze otrzymuje się, mnożąc da- 
ną liczbę butelek względnie blaszanek przez od- 
nośny współczynnik

Każdej z podanych norm rozlewu odpowia- 
da po przeliczeniu 1.100 litrów zastępczych.

Tymczasowe normy rozlewu denaturatu do 
blaszanek obejmują wszystkie czynności, po- 
cząwszy od wyładowania ze skrzyń pustych 
blaszanek, a kończąc na układaniu do skrzyń 
blaszanek napełnionych.



499

2) W y d a j n o ś ć  c a ł e j  r o z l e w n i .

Normę produkcji w ciągu 8 godzin, przypa- 
dającą na każdego robotnika, zatrudnionego 
w rozlewni, ustala się na:

910 l i t r ó w  z a s t ę p c z y c h ,
obliczonych według podanych w p. 1-ym współ- 
czynników.

3) Wszystkie normy odniesione są do ilości 
oddanych do magazynu gotowych wyrobów.

4) Przekraczanie powyższych norm jest nie- 
dopuszczalne.

5) Tymczasowe normy wydajności pracy 
w oddziale rozlewu z dnia 8 sierpnia 1934 r. 
Nr. II. BN 3/9 oraz pismo Działu Produkcji 
z dnia 7.IX. 1935 r. Nr. II. BN 3/9 w sprawie 
norm wydajności pracy niniejszem unieważ- 
nia się.

Dyrektor:
(— ) dr. A. Sachnowski

Za zgodność:
(—) T. Zommer 

Kierownik Kancelarji 
Działu II. Produkcji

D. P. M. S.

III. Ubezpieczenia społeczne.
IN S T R U K C J A  

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 października 1935 r.,

wydana w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych w sprawie sposobu ustalania 
przeciętnych zarobków pracowników rolnych,(„Monitor Polski” z dnia 6 listopada 1935 r. Nr. 255, poz. 302)

Na podstawie art. 16 ust. (2) ustawy z dnia 
28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznem 
(Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396) zarządza się, co 
następuje:

§ 1.
Przeciętne zarobki miesięczne dla pracow- 

ników rolnych, przewidziane w art. 16 ust. (2) 
ustawy o ubezpieczeniu społecznem, oraz dla 
drobnych producentów rolnych i członków ich 
rodzin, przewidziane w § 9 rozporządzenia Ra- 
dy Ministrów z dnia 27 grudnia 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr, 102, poz. 793), ustala wojewódzka 
władza administracji ogólnej corocznie do dnia 
1 lipca.

§ 2.

Przeciętny zarobek miesięczny ustala się 
na okres od 1 kwietnia roku bieżącego do 31 
marca roku następnego.

§ 3.

Przeciętny zarobek miesięczny ustala się, 
z uwzględnieniem § 4, w zasadzie w jednakowej 
wysokości dla całego obszaru województwa, 
w razie potrzeby może być jednak ustalany 
w różnej wysokości dla poszczególnych części 
obszaru województwa.

§ 4

Przeciętny zarobek miesięczny ustala się 
według płci i wieku dla następujących grup pra- 
cowników rolnych:

Grupa Mężczyźni Kobiety
Wszyscy pracownicy rolni w wieku do 16 lat włącznie. Wszystkie pracow- nice rolne w wieku do 16 lat włącznie.I Członkowie rodzin drobnych producentów rolnych w wieku do 16 lat włącznie.

Członkinie rodzindrobnych producentów rolnych w wieku do 16 lat włącznie.
II

Wszyscy pracownicy rolni w wieku od 16 do 18 lat włącznie.Członkowie rodzin drobnych producentów rolnych w wieku od 16 do 18 lat włącznie.
Wszystkie pracow- nice rolne w wieku od 16 do 18 lat włącznie.Członkinie rodzindrobnych producentów rolnych w wieku od 16 do 18 lat włącznie.

III.
Wszyscy pracownicy rolni w wieku od 18 do 25 lat włącznie z wy- jątkiem wskazanych w grupie IV i V.Członkowie rodzin drobnych producentów rolnych w wieku od 18 do 25 lat włącznie.

Wszystkie pracow- nice rolne w wieku po- nad 18 lat.Członkinie rodzin drobnych producentów rolnych w wieku ponad18 lat.

IV.
Ordynarjuszc w wie- ku powyżej 21 lat.Wszyscy pracownicy rolni i członkowie ro- dzin drobnych produ- centów rolnych — w wie- ku powyżej 25 lat, z wy- łączeniem wskazanych w grupie V.Wszyscy drobni pro- ducenci rolni bez wzglę- du na wiek i płeć.

V.
Rzemieślnicy w go- spodarstwach rolnych, dozorcy gospodarczyoraz straż leśna (patrz § 8 ust, 2) — wszyscy w wieku powyżej 21 lat

-



500

§ 5.

Za podstawę ustalenia przeciętnego mie- 
sięcznego zarobku służą zarobki zarówno w go- 
tówce, jak i w naturze pracowników rolnych, 
zatrudnionych na obszarze danego wojewódz- 
twa lub jego części (§ 3), przewidziane na okres, 
czasu podany w § 2 w umowach zbiorowych, 
zawartych między pracodawcami a pracowni- 
kami rolnymi lub w orzeczeniach Nadzwyczaj- 
nej Komisji Rozjemczej, ustalających warunki 
pracy i płacy dla robotników rolnych na bieżą- 
cy rok służbowy.

Przy ustalaniu przeciętnego zarobku mie- 
sięcznego mogą być również uwzględnione od- 
powiednie dane Głównego Urzędu Statystycz- 
nego.

Przy ustalaniu przeciętnego zarobku mie- 
sięcznego na okres roczny należy uwzględniać 
zarobki w okresie letnim i w okresie zimowym.

§ 6.

Za podstawę ustalenia przeciętnego zarob- 
ku miesięcznego służą:

1) dla mężczyzn i kobiet grupy I — zarob- 
ki stałych robotników dniówkowych,

2) dla mężczyzn i kobiet grupy II — zarob- 
ki stałych robotników dniówkowych i sezono- 
wych,

3) dla mężczyzn grupy III — zarobki sta- 
łych robotników dniówkowych, robotników 
dniówkowych z wolnego najmu, robotników se- 
zonowych, stołowników, samotnych parobków 
i luzaków, komorników, ordynarjuszy i służby 
leśnej o częściowej ordynarji,

4) dla mężczyzn grupy IV — zarobki ordy- 
narjuszy,

5) dla mężczyzn grupy V — zarobki rze- 
mieślników, dozorców gospodarczych oraz stra 
ży leśnej o pełnem wynagrodzeniu,

6) dla kobiet grupy III — zarobki komor- 
nic, stałych robotnic dniówkowych, robotnic se- 
zonowych, robotnic dniówkowych z wolnego 
najmu i t. p.

Drobnych producentów rolnych płci żeń- 
skiej należy traktować jak drobnych producen- 
tów rolnych płci męskiej.

§ 7.

Celem obliczenia przeciętnego zarobku 
miesięcznego należy:

1) dla mężczyzn i kobiet grupy I i II obli- 
czyć średnią arytmetyczną zarobków dziennych 
dla kategoryj pracowników i pracownic wymie- 
nionych w § 6 pkt. 1 i 2, a uzyskany wynik 
pomnożyć przez 25;

2) dla mężczyzn i kobiet grupy III obliczyć 
zarobki miesięczne dla każdej z kategoryj pra- 
cowniczych, wymienionych w § 6 pkt. 3 i 6

; wziąć ich średnią arytmetyczną; w celu obli- 
czenia zarobków miesięcznych dla pracowni- 
ków płatnych dziennie należy zarobek dzienny 
pomnożyć przez 25, dla pracowników płatnych 
rocznie — zarobek roczny podzielić przez 12;

3) dla mężczyzn grupy IV roczny zarobek 
ordynarjusza podzielić przez 12;

4) dla mężczyzn grupy V obliczyć zwykłą 
średnią arytmetyczną zarobków rocznych kate- 
goryj pracowników wymienionych w § 6 pkt. 5 
i uzyskany wynik podzielić przez 12,

U w a g a : Przy ustalaniu zarobków — wo- 
bec różnorodności nazw, przyjmowanych przez 
umowy zbiorowe zawarte między pracodawca- 
mi a pracownikami rolnymi, oraz przez orzecze- 
nia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, ustala- 
jące warunki pracy i płacy dla robotników rol- 
nych — należy w wypadkach wątpliwych kie- 
rować się nie nazwami użytemi w danej umo- 
wie lub orzeczeniu, lecz charakterem pracy, 
wykonywanej przez daną kategorję pracowni- 
ków.

§ 8.

Pzepisy niniejszej instrukcji nie dotyczą:
1) robotników zatrudnionych przy ścince 

i obróbce drzewa,
2) wykwalifikowanych robotników rolnych, 

którzy nie są objęci umowami zbiorowemi, za- 
wartemi między pracodawcami a pracownikami 
rolnymi lub orzeczeniami Nadzwyczajnej Ko- 
misji Rozjemczej, ustalającemi warunki pracy 
i płacy robotników rolnych;

3) wykwalifikowanych robotników obję- 
tych umowami zbiorowemi wzgl. orzeczeniami 
Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, którzy:

a) w wypadkach, gdy umowy zbiorowe 
wzgl. orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji 
Rozjemczej przewidują ustalenie wyna- 
grodzenia na podstawie umowy indywi- 
dualnej—pobierają wynagrodzenie wyż- 
sze od minimum przewidzianego w umo- 
wie zbiorowej wzgl. orzeczeniu dla da- 
nej grupy pracowników,

b) w wypadkach, gdy umowy zbiorowe 
wzgl. orzeczenia Nadzwyczajnej Komi- 
sji Rozjemczej nie przewidują koniecz- 
ności zawarcia umów indywidualnych— 
pobierają faktycznie wynagrodzenie 
wyższe od minimum przewidzianego 
w umowie zbiorowej wzgl. orzeczeniu 
dla odpowiedniej zatrudnieniem i kwali- 
fikacjami grupy pracowników,

c) należą w obrębie jednego rodzaju zatru- 
dnienia do kategoryj wyższych od naj- 
niższej, gdy umowy zbiorowe względnie 
orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Roz- 
jemczej dzielą pracowników o wspól- 
nym rodzaju zatrudnienia na kilka ka-



501

tegoryj ze względu na różnice w posia- 
danych przez pracowników kwalifika- 
cjach oraz w wysokości pobieranego 
przez nich wynagrodzenia.

Za wykwalifikowanych robotników rolnych 
wymienionych w ustępie poprzednim uważa się:

l| rzemieślników, jak: stelmach, kołodziej, 
kowal, ślusarz, stolarz, cieśla, ogrodnik, szofer 
folwarczny, ehmielarz, rybak, owczarz i t. p.;

2) dozorców gospodarczych, a mianowicie: 
gumiennych, włodarzy, karbowych;

3) straż leśną, jak: gajowy, borowy, szlako- 
wy i t, p.

Przeciętne zarobki pracowników rolnych 
za okres od 1 stycznia 1934 r. do 31 marca 1935 
roku ustalone zostaną na podstawie danych 
uzyskanych w myśl niniejszej instrukcji za okres 
od 1 kwietnia 1934 r. do 31 marca 1935 r.

§ 10.

Ustalenie przeciętnych zarobków miesięcz- 
nych za okresy od 1 stycznia 1934 r. do 31 mar- 
ca 1936 r. winno nastąpić do 31 grudnia 1935 r.

Minister Opieki Społecznej:
(—) Wł. Jaszczołt

§ 9.

IV, Opieka Społeczna.
OKÓLNIK Nr. 51/35 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 4 listopada 1935 r. Nr. Oin. 21/5—5

w sprawie czynności władz administracyjnych 
w związku z działalnością inwalidzkiego kredy- 
towego funduszu gospodarczego przy Państwo- 

wym Banku Rolnym.

Do

Panów Wojewodów i Pana Komisarza 
Rządu na m. st. Warszawą.

Podaję do wiadomości Panów Wojewodów 
{Pana Komisarza Rządu) nowe przepisy o udzie- 
laniu pożyczek z inwalidzkiego kredytowego 
funduszu gospodarczego (zał. Nr. 1) i zarzą- 
dzam, co następuje:

I. Do zakresu czynności Panów Wojewo- 
dów: krakowskiego, poznańskiego i śląskiego 
oraz Pana Komisarza Rządu na m. st. Warsza- 
wę należy:

a) delegowanie przedstawicieli urzędów 
wojewódzkich (Komisarjatu Rządu) do 
składu Komitetów Pożyczkowych przy 
Oddziałach Państwowego Banku Rolne- 
go w Krakowie, Poznaniu, Katowicach 
i w Warszawie w myśl ustępu VIII wy- 
mienionych „Przepisów"',

b) mianowanie członkami wspomnianych 
komitetów przedstawicieli inwalidów 
wojennych i wojskowych na okresy cza- 
su według uznania Panów Wojewodów 
(Pana Komisarza Rządu) z tern zastrze- 
żeniem. że przedstawicielowi liczebnie 
największej organizacji inwalidzkiej, t. j. 
Związkowi Inwalidów Wojennych i Woj- 
skowych Rzeczypospolitej Polskiej na- 
leży przyznać pierwszeństwo w kolej-

ności udziału, przytem na okres czasu 
dwa razy dłuższy, niż dla każdego 
z przedstawicieli innych organizacyj.

II. Do zakresu działania wszystkich Pa- 
nów Wojewodów (Pana Komisarza Rządu) na- 
leży wydawanie zarządzeń, by powiatowe wła- 
dze administracji ogólnej bez względu na to, 
czy posiadają referaty spraw inwalidzkich:

a) przyjmowały podania o pożyczki z in- 
walidzkiego kredytowego funduszu go- 
spodarczego, sporządzone według wzo- 
ru, załączonego do niniejszego okólnika 
(wzór Nr. 1),

b) kompletowały załączniki do podań, 
przewidziane w ustępie XXIII, sporzą- 
dzone według załączonych wzorów 
(wzór Nr. 2, 3, 4 i 5),

c) uzupełniały podania opinją, czy petenci 
zasługują na udzielenie pożyczki,

d) przesyłały podania do Komitetów Po- 
życzkowych przy oddziałach Państwo- 
wego Banku Rolnego,

e) prowadziły ewidencję inwalidów, ko- 
rzystających z pożyczek z inwalidzkie- 
go kredytowego funduszu gospodarcze- 
go-

W związku z brzmieniem pkt. XIV lit. e) 
„Przepisów", dotyczącego zabezpieczenia na 
rencie inwalidzkiej pożyczek udzielanych do 
300 zł, należy w zaświadczeniach (wzór Nr. 2) 
podawać ściśle datę urodzenia inwalidy i imię 
ojca. Do podań o pożyczki do 300 zł ,które mają 
być zabezpieczone na rencie, zbędne jest przy 
przesyłaniu ich do Państwowego Banku Rolne- 
go dołączonej informacji o poręczycielach.

Podania o pożyczki, składane powiatowym 
władzom administracji ogólnej na terenie woje- 
wództw:

a) warszawskiego i Komisarjatu Rządu na 
m. st. Warszawę, łódzkiego, lubelskie-



502

go, kieleckiego, białostockiego, pole- 
skiego, nowogródzkiego, wileńskiego 
i wołyńskiego, powinny być przesyłane 
do Komitetu Pożyczkowego przy Od- 
dziale Głównym Państwowego Banku 
Rolnego w Warszawie,

b) poznańskiego i pomorskiego — do Ko- 
mitetu Pożyczkowego przy Oddziale 
Państwowego Banku Rolnego w Pozna- 
niu,

c) krakowskiego, lwowskiego, tarnopolskie- 
go i stanisławowskiego —• do Komitetu 
Pożyczkowego przy Oddziale Państwo- 
wego Banku Rolnego w Krakowie,

d) śląskiego — do Komitetu Pożyczkowego 
przy Oddziale Państwowego Banku Rol- 
nego w Katowicach.

Sprawy związane z udzielaniem pożyczek 
z inwalidzkiego kredytowego funduszu gospo- 
darczego powinny być załatwiane w czasie naj- 
krótszym, ewentualnie odręcznie.

Jednocześnie uchyla się moc obowiązującą 
okólnika Nr. 647 z dnia 31 marca 1930 r.

Minister Opieki Społecznej:
f— ) Wł. Jaszczołł

1 zał, i 5 wzorów.

PRZEPISY O UDZIELANIU POŻYCZEK 
Z INWALIDZKIEGO KREDYTOWEGO FUN- 

DUSZU GOSPODARCZEGO

uchwalone przez Główny Komitet Pożyczkowy, 
zatwierdzone pismem Ministerstwa Skarbu 
z dnia 16 kwietnia 1935 r. Nr. D. I, 18231/ER/35 
oraz pismem z dnia 10 maja 1935 r. Nr. D. I. 
25708∕Em∕35 dla Komitetów Pożyczkowych in- 
walidzkiego kredytowego funduszu gospodar- 

czego.

I. W myśl statutu Ministra Skarbu z dnia 
16 lutego 1935 r. inwalidzki kredytowy fundusz 
gospodarczy przeznaczony jest na pożyczki 
zwrotne dla inwalidów wojennych i wojsko- 
wych na założenie lub rozbudowę warsztatów 
pracy w rzemiośle, przemyśle lub handlu, albo 
też na prowadzenie gospodarstwa rolnego, bę- 
dącego własnością inwalidy; fundusz ten stano- 
wi kapitał obrotowy, administrowany przez 
Państwowy Bank Rolny (P. B. R.), uzupełniany 
wpływami ze zwrotu oraz z oprocentowania 
udzielanych pożyczek, podlegających zwrotowi 
Skarbowi Państwa najdalej w 1939 roku.

II. Rozdział kredytu należy do Głównego 
Komitetu Pożyczkowego przy Centrali Pań- 
stwowego Banku Rolnego. Przyznawanie poży-

czek i zabezpieczanie ich należy do kompeten- 
cji Komitetów Pożyczkowych przy Oddziałach 
P. B. R. w Warszawie, Krakowie, Katowicach 
i Poznaniu.

III. W skład Głównego Komitetu Pożycz- 
kowego wchodzą:

1) przedstawiciel Ministra Skarbu jako 
przewodniczący,

2) przedstawiciel Ministra Opieki Społecz- 
nej, jako zastępca przewodniczącego,

3) przedstawiciel Państwowego Banku Rol- 
nego,

4) przedstawiciel Inwalidów Wojennych, 
wyznaczony przez Ministra Opieki Społecznej.

IV. Uchwały zapadają zwykłą większością 
głosów obecnych na posiedzeniu członków 
Głównego Komitetu Pożyczkowego, przyczem 
do ważności uchwał konieczny jest udział w po- 
siedzeniu trzech członków Komitetu, w tern de- 
legata Ministra Skarbu lub Ministra Opieki Spo- 
łecznej.

W razie równości głosów rozstrzyga głos 
przewodniczącego.

V. Posiedzenia Głównego Komitetu Po- 
życzkowego odbywają się w lokalu Państwowe- 
go Banku Rolnego w Warszawie, przy ulicy 
Nowogrodzkiej 50 i zwoływane są na wniosek 
Państwowego Banku Rolnego w miarę istotnej 
potrzeby.

VI. Uchwały Głównego Komitetu Pożycz- 
kowego zapisywane są do specjalnej księgi pro- 
tokołów i podpisywane przez wszystkich człon- 
ków obecnych na posiedzeniu.

Referowanie spraw na posiedzeniach Głów- 
nego Komitetu Pożyczkowego i prowadzenie 
księgi protokołów z posiedzeń, powierzone jest 
Państwowemu Bankowi Rolnemu.

VII. Do zakresu czynności Głównego Ko- 
mitetu Pożyczkowego należy:

a) rozdział sum z inwalidzkiego kredyto- 
wego funduszu gospodarczego na po- 
szczególne Komitety Pożyczkowe przy 
Oddziałach Banku w Warszawie, Kra- 
kowie, Katowicach i Poznaniu:

b) ustalenie szczegółowych przepisów 
udzielania pożyczek, sposobu kontroli 
nad ich zużyciem oraz terminów, w ja- 
kich winny odbywać się posiedzenia 
Komitetów Pożyczkowych przy Oddzia- 
łach Banku;

c) rozpatrywanie i wydanie ostatecznej de- 
cyzji w sprawach sprzeciwów, zgłoszo- 
nych przez przedstawicieli władz pań- 
stwowych przeciwko uchwałom Komi- 
tetów Pożyczkowych;



503

d) decyzje w sprawach likwidacji spraw 
pożyczkowych z funduszu 500.000 zł na 
dotacje zwrotne dla inwalidów wojen- 
nych.

VIII. W skład Komitetu Pożyczkowego 
przy poszczególnych oddziałach P. B. R. wcho- 
dzą:

1) przedstawiciel Izby Skarbowej (Wy- 
działu Skarbowego Śląskiego urzędu 
wojewódzkiego w Katowicach), jako 
przewodniczący,

2) przedstawiciel urzędu wojewódzkiego, 
jako zastępca przewodniczącego,

3) przedstawiciel oddziału P, B. R.,
4) przedstawiciel inwalidów, mianowany 

przez Wojewodę po wysłuchaniu opinji 
lokalnych organizacyj inwalidzkich, w 
sposób ustalony przez Ministra Opieki 
Społecznej.

IX. Uchwały Komitetu Pożyczkowego za- 
padają zwykłą większością głosów obecnych na 
posiedzeniu członków, przyczem do ważności 
uchwał koniecznym jest udział w posiedzeniu 
trzech członków Komitetu, w tern przedstawi- 
ciela Izby Skarbowej lub urzędu wojewódz- 
kiego.

W razie równości głosów rozstrzyga głos 
przewodniczącego.

X. Przedstawiciele władz państwowych, 
wchodzący w skład Komitetu, mają prawo zgło- 
szenia sprzeciwu od uchwał Komitetu Pożycz- 
kowego; w takich wypadkach zapadła uchwała 
podlega rozpatrzeniu przez Główny Komitet Po- 
życzkowy, który orzeka w danej sprawie osta- 
tecznie.

XI. Posiedzenia Komitetów Pożyczkowych 
odbywają się w lokalu P. B. R. raz na miesiąc 
w miarę napływu podań o pożyczki i zwoływa- 
ne są przez Dyrektorów Oddziałów P. B. R. po 
porozumieniu się z przewodniczącym Komitetu, 
a w razie jego nieobecności — z zastępcą prze- 
wodniczącego. Uchwały Komitetu Pożyczkowe- 
go winny być protokołowane do specjalnej księ- 
gi i podpisywane przez wszystkich członków 
obecnych na posiedzeniu; referowanie spraw na 
posiedzeniach Komitetów Pożyczkowych i pro- 
wadzenie księgi uchwał jest powierzone jedne- 
mu z urzędników P. B. R.

XII. Do zakresu czynności Komitetu Po- 
życzkowego należy:

a) przyznawanie pożyczek z określeniem 
warunków ich udzielenia,

b) ustalenie sposobu zabezpieczenia po- 
życzek,

c) decydowanie o przedterminowem ścią- 
gnięciu pożyczki, nieprzewidzianem w 
przepisach.

XIII, Wysokość pożyczki dla jednego in- 
walidy, udzielanej na cele rolnicze, nie może 
przekraczać zł 300,—; wysokość pożyczek na 
pozostałe cele, przewidziane w pkt. 1 statutu, 
zasadniczo nie może przekraczać zł 1.000,—. 
Wyjątkowo może Komitet Pożyczkowy udzie- 
lać pożyczki do wysokości zł 2.000,— (z wyłą- 
czeniem pożyczek na cele rolnicze), jednak w 
ramach 10% kredytu przyznanego Komitetowi 
Pożyczkowemu, względnie pozostałego do dy- 
spozycji Komitetu Pożyczkowego.

Powyższe należy rozumieć w te u sposób, 
iż Komitet Pożyczkowy może z każdorazowej 
sumy, pozostawionej mu do dyspozycji, przyznać 
pożyczki ponad 1.000 zł, lecz z takiem oblicze- 
niem, aby sumy, przekraczające zł 1.000,—■ przy 
każdej z tych pożyczek wzięte łącznie pod uwa- 
gę, nie przekraczały 10% sumy, otrzymanej 
przez Komitet Pożyczkowy do rozdziału między 
pożyczkobiorców.

XIV. Pożyczki będą udzielane na. skrypty 
dłużne lub weksle, których zabezpieczenie win- 
no wyrażać się w jednej z następujących form:

a) zabezpieczenie hipoteczne,
b) solidarna poręka nie mniej, niż 2-ch osób 

majątkowo odpowiedzialnych, uznana 
przez Komitet Pożyczkowy za dosta- 
teczną,

c) zabezpieczenie towarowe,

d) żyro nie mniej, niż dwóch osób majątko- 
wo odpowiedzialnych, uznane przez 
Komitet Pożyczkowy za dostateczne,

e) przy pożyczkach, nieprzekraczających 
zł 300,— udzielanych na cele rolnicze, 
może Państwowy Bank Rolny zwolnić 
pożyczkobiorcę od obowiązku dostar- 
czenia jednego z zabezpieczeń pożycz- 
ki, przewidzianego powyżej pod pkt. a), 
b), c) id).

Zwolnienie takie może nastąpić tylko wów- 
czas, gdy właściwa Izba Skarbowa (Wydział 
Skarbowy) stwierdzi, za pośrednictwem swego 
przedstawiciela (p. VIII L. 1), że inwalida, ubie- 
gający się o pożyczkę, pobiera zaopatrzenie in- 
walidzkie, przyznane mu na stałe w takiej wy- 
sokości, która umożliwia przy potrąceniach mie- 
sięcznych, przewidzianych w art. 27 ustawy 
z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inwa- 
lidzkiem (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 5, poz. 31), 
pokrywanie rat kwartalnych w wysokości, 
ustalonej przy udzielaniu pożyczki.

W wyjątkowych wypadkach postanowienia 
te mogą być zastosowane na wniosek Przewod- 
niczącego Komitetu Pożyczkowego także przy 
udzielaniu pożyczek, nieprzeznaczonych na pro- 
wadzenie gospodarstwa rolnego, nieprzekra- 
czającego 300 złotych.

XV, Pożyczki będą oprocentowane w wy- 
sokości 3—5 % w stosunku rocznym w zależno- 
ści od przeznaczenia pożyczki, przyczem:



504

a) dla pożyczkobiorców, korzystających 
z kredytu na założenie warsztatów pra- 
cy, oprocentowanie winno wynosić 3 od 
sta rocznie,

b) dla pożyczkobiorców, którym przyzna- 
no pożyczki na rozwój warsztatów pra- 
cy — w wysokoścj 4 od sta rocznie,

c) dla pożyczkobiorców, korzystających 
z kredytu na cele rolnicze, oprocento- 
wanie pożyczek wynosi 3 od sta rocz- 
nie.

Pożyczki na cele wymienione wyżej pod 
a) i b) w razie stwierdzenia przez Urzędy Skar- 
bowe ewentualnie władze administracyjne I-ej 
instancji, że petent posiada dochody, zapew- 
niające normalne prosperowanie warsztatu pra- 
cy, uodlegać będą według uznania Komitetu 
Pożyczkowego oprocentowaniu w wysokości 
5 od sta rocznie.

XVI. Od norm oprocentowania pożyczek, 
wymienionych wyżej w dz. XV niniejszych 
przepisów, przypadać będzie 2% na rzecz 
P. B. R. tytułem zwrotu kosztów administra- 
cyjnych.

XVII. Oprocentowanie na rzecz Skarbu 
Państwa w wysokości od 1 — 3% w stosunku 
rocznym pobierane będzie zgóry: przy reali- 
zacji pożyczki, za czas do terminu płatności 
I-ej raty kapitałowej, a następnie — w termi- 
nach płatności rat. W tychże terminach będzie 
pobierany jako prowizja dodatek administra- 
cyjny na rzecz Banku w wysokości 2% w sto- 
sunku rocznym od nominalnej sumy po- 
życzki.

XVIII. O terminach zwrotu pożyczki de- 
cyduje w każdym poszczególnym wypadku Ko- 
mitet Pożyczkowy z zachowaniem następują- 
cych zasad:

a) najdłuższy dopuszczalny okres czasu 
między terminem płatności 1-ej i ostat- 
niej raty pożyczki wynosi 4 lata przy 
zachowaniu postanowień art. 1 statutu 
dla Komitetów Pożyczkowych, należy 
przytem mieć na uwadze, aby poszcze- 
gólne raty kwartalne nie były niższe 
niż złotych 20;

b) spłata pożyczek winna odbywać się 
w ratach kwartalnych w dniu każdego 
5 stycznia, 5 kwietnia, 5 lipca i 5 paź- 
dziernika nadchodzącego kwartału ka- 
lendarzowego;

c) termin płatności I-ej raty udzielonej 
pożyczki przypada każdego 5 dnia naj- 
bliższego kwartału kalendarzowego, ja- 
ki nastąpi po upływie 3-ch miesięcy 
od daty realizacji pożyczki.

XIX. Termin zużycia pożyczki przez 
dłużnika nie może przekraczać okresu 3 mie- 
sięcy od daty realizacji, z wyjątkiem poży-

czek udzielonych na budowle, dla których ter- 
min zużycia ustala każdorazowo Komitet Po- 
życzkowy.

XX. Pożyczka staje się natychmiast płat- 
na, bez względu na ustanowiony termin jej 
spłaty, w razie stwierdzenia, że dłużnik:

1) nie zużył jej na cel właściwy,
2) zalega ze spłatą jednej raty kwartalnej 

pożyczki, udzielonej na cele rolnicze 
z zabezpieczeniem na rencie inwalidz- 
kiej, lub 3 rat kapitałowych pożyczki, 
udzielonej na pozostałe cele,

3) gdy z jakichkolwiek powodów warsztat 
pracy, na którego uruchomienie lub też 
rozwój uzyskał pożyczkę, zaprzestał 
prowadzić,

4) w razie skierowania przez osoby trze- 
cie egzekucji do mienia dłużnika.

XXI. O wypłaceniu pożyczek Państwowy 
Bank Rolny powiadamia właściwe władze ad- 
ministracji ogólnej 1-ej instancji w celu ułatwie- 
nia tymże władzom prowadzenia ewidencji in- 
walidów wojennych, którzy korzystali z poży- 
czek z inwalidzkiego kredytowego funduszu 
gospodarczego, oraz kontroli nad ich zużyciem. 
Ponadto o wypłaceniu pożyczki na cele rolni- 
cze, zabezpieczonej na rencie inwalidzkiej, 
Państwowy Bank Rolny powiadamia odnośną 
Izbę Skarbową, podając wysokość tej pożyczki. 
Skapitalizowanie renty, lub udzielenie zaliczki 
na rentę (art. 36 ustawy o zaopatrzeniu inwa- 
lidzkiem) inwalidzie, który nie spłacił pożycz- 
ki, uzyskanej z inwalidzkiego kredytowego fun- 
duszu gospodarczego, może nastąpić tylko po 
złożeniu w Izbie Skarbowej (w Wydziale Skar- 
bowym) deklaracji, w której dłużnik wyraża 
zgodę na przekazanie przez Izbę Skarbową 
(Wydział Skarbowy) Państwowemu Bankowi 
Rolnemu ze skapitalizowanej renty względnie 
z zaliczki na rentę — całej pozostającej do 
spłacenia, a określonej przez Państwowy Banκ 
Rolny, należności z tytułu pożyczki, zaciągnię- 
tej przez inwalidę z inwalidzkiego kredytowe- 
go funduszu gospodarczego. Własnoręczność 
podpisu inwalidy na deklaracji powinna być 
poświadczona notarjalnie.

XXII. W razie nieuiszczenia przez dłuż- 
nika w terminie do dni 15 od daty płatności 
którejkolwiek raty kapitałowej, pobierane 
będą przez Państwowy Bank Rolny odsetki 
zwłoki w wysokości ,∕a% miesięcznie od całej 
zaległej sumy, licząc każdy rozpoczęty mie- 
siąc zwłoki jako cały.

W wypadku, gdy dłużnik przed terminem 
płatności raty złoży podanie o prolongatę, któ- 
re po terminie płatności zostanie załatwione 
przychylnie — odsetki zwłoki za przedtermi- 
nowy okres czasu nie pobiera się; o ile nato- 
miast dłużnik złoży podanie o prolongatę po 
terminie płatności raty, które następnie zosta-



505

nie załatwione przychylnie — odsetki zwłoki 
winny być pobrane do dnia złożenia podania, 
licząc każdy rozpoczęty miesiąc zwłoki jako 
cały.

Poza wymienionemi wyżej wypadkami, od 
wszystkich wpłat dokonanych w 15 dni po ter- 
minie ich płatności, winny być pobrane od- 
setki zwłoki.

Niespłacone odsetki za zwłokę należy ob- 
liczać od dnia 1 stycznia 1933 r. w wysokości 
1∕2 %  w stosunku miesięcznym.

XXIII. Komitet Pożyczkowy przyznaje 
pożyczki na zasadzie podań wnoszonych wed- 
ług ustalonego formularza przez inwalidów 
wojennych do Państwowego Banku Rolnego za 
pośrednictwem władz administracyjnych I-ej 
instancji. Podania winny zawierać: a) wskaza- 
nie celu, na który potrzebna jest pożyczka, 
oraz sposobu jej zużycia, b) dane o posiada- 
nym przez petenta majątku oraz wskazanych 
przez niego poręczycieli.

Do podania winny być dołączone następu- 
jące załączniki na ustalonych formularzach:

1) odpis książki inwalidzkiej lub zaświad- 
czenia władzy administracyjnej I-ej in- 
stancji, że petent posiada książkę in- 
walidzką, z podaniem Nru tejże oraz 
daty wystawienia i z wymienieniem 
urzędu, który ją wystawił,

2) informacje urzędu skarbowego o posia- 
daniu przez petenta koncesji albo wła- 
snego gospodarstwa rolniczego, względ- 
nie przedsiębiorstwa przemysłowego 
łub handlowego,

3) opinja urzędu skarbowego podatków 
i opłat skarbowych o stanie majątko- 
wym petenta, oraz wskazanie wyso- 
kości pożyczki, na jaką proszący za- 
sługuje,

4) informacje o poręczycielach, wydane 
przez urząd skarbowy podatków i opłat 
skarbowych.

Prócz wymienionych wyżej załączników 
do podań o pożyczki z inwalidzkiego kredy- 
towego funduszu gospodarczego, Państwowy 
Bank Rolny może żądać, zależnie od celu na 
jaki pożyczka ma służyć, ew. od sposobu jej 
zabezpieczenia, — przedłożenia jeszcze innych

dokumentów, jak np. orjentacyjnego kosztory- 
su, wyciągu z wykazu hipotecznego i t, p,

XXIV. W razie stwierdzenia, że dłużnik 
znajduje się w bardzo trudnych warunkach 
materjalnych, Państwowy Bank Rolny może 
udzielić odroczenia terminu płatności poszcze- 
gólnych rat pożyczki oraz przypadających od 
nich należności na okres nieprzekraczający 
każdorazowo 6 miesięcy.

Ponadto Państwowy Bank Rolny upoważ- 
niony jest do udzielania prolongat w spłacie 
pożyczek, udzielonych na gospodarstwa rolne, 
na mocy statutu dla Komitetów Pożyczko- 
wych, stanowiącego załącznik do nisma p. Mi- 
nistra Skarbu z dnia 8.VII. 1929 r. D. III. 
7318/6/29, oraz prolongat spłaty przypadają- 
cych od nich należności na czas nieprzekra- 
czający zasadniczo terminu 31 grudnia 1939 ro- 
ku.

Z uwagi na to, że inwalidzki kredytowy 
fundusz gospodarczv jest funduszem obroto- 
wym, wskazane iest, aby z reguły udzielanie 
prolongat było stosowane w drodze zwiększe- 
nia ilości rat umorzenia długu z obniżeniem ich 
wysokości.

XXV. Państwowy Bank Rolny, jako insty- 
tucja administrująca kredytem na cele pomo- 
cy kredytowej na dotacje zwrotne dla inwali- 
dów wojennych oraz inwalidzkim kredytowym 
funduszem gospodarczym, upoważniony jest 
do umarzania, w wypadkach zasługujących na 
uwzględnienie, odsetek zwłoki — o ile dłużnik 
spłaci całkowicie kapitał dłużny oraz odsetki 
(pkt. XV Przepisów).

Przewodniczący Głównego Komitetu Pożycz- 
kowego:

(— ) Rudnicki — Cedro

Zastępca Przewodniczącego Głównego Komi- 
tetu Pożyczkowego:

(— ) K. Świerczewski

Przedstawiciel Państwowego Banku Rolnego:
(—) J, Brzozowski

Przedstawiciel Inwalidów Wojennych:
(— ) St. Szułczyński



506

Wzór Nr 1.

Wolne od opłaty stemplowej 

na podstawie a r t  141 p. 13 U» O. S,

Inw alidzki K redytow y Fundusz Gospodarczy

dn. 193....r.
(imię i nazwisko petenta)zamieszkały wpowiatulicawojew,

gmina Nr. domupoczta
Do

Państw ow ego Banku Rolnego 

Oddział w ..............................

Niżej podpisany inwalida wojenny prosi o udzielenie pożyczki 

z Inwalidzkiego Kredytowego Funduszu Gospodarczego w wysokości

zł.................. słownie .............................................................................

w celu ułatwienia mi

(podać cel szczegółowo)

Jako poręczycieli podaję:

(imię i nazwisko)

zamieszkały w .....................................................................................................

(imię i nazwisko)

zamieszkały w .....................................................................................................

Z a ł ą c z n i k i :1. Zaświadczenie sta-rostwa o posiadaniu ksią- żeczki inwalidzkiej, ..................................... .............................. .........2. Informacje Urzędu podpisSkarbowego Akcyz i Mo- nopolów o posiadaniukoncesji.
3. Opinja Urzędu Skarbowego Podatków i Opłat Skarbowych o po- ręczycielach.
4. Informacje Urzędu Skarbowego Podatków i Opłat Skarbowych o stanie majątkowym ubiegającego się o pożyczkę.

Format A 4 (210 ×  297 mm)
papier pisarski półdrzewny satynowany70gr,



507

Wzór Nr 2.

STAROSTWO w Z A Ś W I A D C Z E N I E  
dla Inw alidzkiego K redytow ego Funduszu Gospodarczego

W olne od opłaty stemplowej

na podstawie att. 157 U. 0 .  S.

Zaświadcza się, że............... ......................................
(imię i nazwisko inwalidy)

posiada książkę inwalidzką Nr .................  wystawioną przez Starostwo
w .............................................  (referat spraw inwalidzkich) i że według
orzeczenia inw. kom. rew. lek. (odwoławczej) utracił on % ogólnej
zdolności do pracy zarobkowej — na stałe — do — z czego na
służbę wojskową przypada %  Uszkodzenie zdrowia polega na:

 
(podać chorobę lub kalectwo)

Petent — zasługuje — nie zasługuje — na udzielenie pożyczki

(podać uzasadnienie)

S t a r o s t a
..........................dn. ...................193 r. m.p

Format A5 (210 ×  148 mm)
Papier pisarski półdrzewny satynowany 70 gr.

Wzór Nr 3.

U R Z Ą D  S K A R B O W Y  AKCYZ
I MONOPOLÓW PAŃSTWOWYCH 
w  ..............................................

INFORMACJE 0  POSIADANIU KONCESJI 
dla Inw alidzkiego K redytow ego Funduszu Gospodarczego

W olne od od opłaty stemplowej

na mocy art 154 ustęp 2 U. 0 .  S-

Imię i nazwisko inwalidy ...................................................................................
Rodzaj koncesji posiadanej przez inwalidę
Nazwa urzędu, który udzielił koncesji .....
Koncesji udzielono dnia.......................................................................................
Czy petent wykonywa koncesję .....................................................................
Wykazany dochód z koncesji za rok ubiegły..................................................

Naczelnik Urzędu
m . p.

..............................................dn.....................193 r.

Format A5, (210× 148 mm)
Papier pisarski półdrzewny satynowany 70 gr.



508

Wzór Nr 4.

URZĄD SKARBOWY PODATKÓW 
I O P Ł A T  S K A R B O W Y C H
w ........................-......................................

INFORMACJE 0  PORĘCZYCIELACH 
dlalnw alidzkiegoK redytow egoF unduszu  Gospodarczego

Wolne od od opłaty stemplowe

na mocy art, 154 ustęp 2 U. 0 .  S.

Imię i nazwisko poręczyciela................................................................................................
Za kogo ręczy ......................................................................... .............................................

(imię, nazwisko i adres)
Miejsce zamieszkania poręczyciela....................................................

(gmina, powiat, województwo)
Stan rodzinny poręczyciela.....................................................................................................
Zawód wzgl. zajęcie poręczyciela

(miejscę zatrudnienia)
Majątek poręczyciela..............................................................................................................(Obszar gruntów, ich jakość, ilość i jakość *budynków, inwentarz żywy i martwy, ro- dzaj i wielkość przedsiębiorstwa i t. p.)
Kwota ustalonego ogólnego dochodu ....................(czystego za ostatni rok podatkowy)
Kwota ustalonego obrotu (za ostatni rok podatkowy)

Naczelnik Urzędu
............................................. dn,...................193..... r. m. p.Format A r> !148×210mm) Uwaga: Druk obustronny o takim samym tekście.Papier pisarski półdrzewny satynowany 70 gr. Nagłówek na pierwszej stronicy, podpis n;j drugiej.

Wzór Nr 5.

URZĄD SKARBOWY PODATKÓW; 
I O P Ł A T  S K A R B O W Y C H
w  .............................................................

OPINJA 0  STANIE MAJĄTKOWYM INWALIDY 
WOJENNEGO UBIEGAJĄCEGO SIĘ 0  POŻYCZKĘ 

d la ln w alid zk iego  K redytowego Funduszu Gospodarczego

Wolne od od opłaty stemplowej

na podstawie art. 141 p. 1 i U. 0. S.

Imię i nazwisko inwalidy ............................................................................................. .
Miejsce zamieszkania..............................................................................................................

'gmina, powiat, województwo)
Stan rodzinny............................................................................................................
Rodzaj posiadanej koncesji ......................................................., czy uruchomiona
Czy uprawia rzemiosło....... ......................................................................................................
Czy prowadzi przedsiębiorstwo ............................................................................................

(przemysłowe, handlowe)
Wykazany dochód z przedsiębiorstwa za rok ub. ...........................................................
Czy posiada grunt........................  ..........................

(gdzie, obszar)
Czy posiada budynek..............................................................................................................

gdzie, jak i-*
Czy posiada inwentarz żywy (jaki).......................................................................................
Czy może spłacić pożyczkę z dochodów innych, niż osiągane na roli...........................

Naczelnik Urzędu
.............................................. dn..................  193... r.

Format A 5 (148 ×  210 mm)Papier pisarski póldrzewny satynowany 70 gr.



509

V. Zdrowie Publiczne.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 15 listopada 1935 r. Nr. Zn, 3c∕54-5 

w sprawie „Dni Przeciwgruźliczych",

Do
Panów Wojewodów i Pana Komisarza 
Rządu na m. sł. Warszawę.

Wzorem lat ubiegłych, w dniu 1 grudnia 
r. b. rozpoczynają się doroczne „D ni P r z e- 
c i w g r u ź l i c z  e".

Ministerstwo Opieki Społecznej prosi Pana 
Wojewodę (Pana Komisarza Rządu) o poparcie 
tej akcji oraz o zalecenie lekarzom urzędowym, 
podległym Panu Wojewodzie (Panu Komisarzo- 
wi Rządu), wzięcia udziału w propagandzie 
przeciwgruźliczej w okresie „Dni".

Dyrektor Departamentu:
(— ) dr. J. Adamski

VI Sprawy ogólno-administracyjne.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 15 listopada 1935 r. Nr. Bd. 60,178-5

w sprawie wstrzymania potrącania rat zaliczek 
na uposażenie.

Do

Panów Dyrektorów Departamentów, 
Dyrektora Biura Personalnego, Naczel- 
nika Wydziału Zatrudnienia i Migracji, 
Okręgowych Inspektorów Pracy, Dy- 
rektora Państwowego Zakładu Higjeny, 
Prezesa Trybunału dła Spraw Ubezpie- 
czeń Społecznych w Poznaniu, Dyrek- 
torów Państwowych Zakładów Zdrojo- 
wych, Dyrektorów Państwowych Szpi- 
tali dla psychicznie chorych i Dyrekto- 
rów Państwowych Zakładów Leczni- 
czych dla nerwowo wyczerpanych oraz 
do Pana Dyrektora Funduszu Pracy.

Ministerstwo Opieki Społecznej przesyła 
poniższy okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 
14 listopada r. b. L. D. III. 16744/3/35 do wiado- 
mości i stosowania.

Dyrektor Gabinetu:
(—) Z, Dworzańczyk

1 zał.

W arszawa, dn. 14 listopada 1935 r.

MINISTERSTWO SKARBU 
L. D. III. 16744/3/35.

Wstrzymanie potrącania rat 
zaliczek na uposażenie.

Do

Kancelarji Cywilnej Prezydenta Rze- 
czypospolitej, Biura Sejmu i Senatu, 
Najwyższej Izby Kontroli., Prezydjum 
Rady Ministrów, wszystkich mini- 
sterstw.

Zarządzam aż do odwołania całkowite 
wstrzymanie potrącania rat zaliczek na uposa- 
żenie, przyznanych do dnia 12 listopada r. b. 
funkcjonariuszom państwowym i zawodowym 
wojskowym, których wynagrodzenie podlega 
specjalnemu podatkowi od wynagrodzeń wy- 
płacanych z funduszów publicznych.

Zarządzenie niniejsze należy wprowadzić 
w życie już przy wypłacie uposażenia za m gru- 
dzień r. b.

W związku z powyższem w odniesieniu do 
osób, o których wyżej mowa, traci moc obowią- 
zującą zarządzenie z dnia 9 kwietnia r. b, L, D. 
III. 5908/3/35 w sprawie potrącania rat zaliczek 
na uposażenie w okresie trwania akcji potrąca- 
nia rat na 3% premjową pożyczkę ińwestycyjną.



510

Natomiast powołane wyżej zarządzenie jest 
nadal aktualne przez czas trwania akcji potrą- 
cania rat na 3% premjową pożyczkę inwesty- 
cyjną w odniesieniu do osób, których wynagro- 
dzenie nie podlega specjalnemu podatkowi, od 
wynagrodzeń wypłacanych z funduszów pu- 
blicznych.

Dalsze zarządzenia wydadzą właściwe wła- 
dze naczelne.

Treść niniejszego okólnika winna być po- 
daną do wiadomości wszystkich zainteresowa- 
nych funkcjonarjuszów państwowych i zawodo- 
wych wojskowych.

Minister Skarbu:
(—) E. Kwiatkowski

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ. MIODOWA 22. Nr. 79945.

P R E N U M ER A TA  RO CZN A  12 ZŁ. CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ.


